[image: image1.png]n

#’5»‘53@’5

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05 ноября 2014 года № 150
с. Бобровка

«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Бобровка на 2015 год

и плановый период 2016 и 2017 годов»

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьёй 15Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области», утвержденного решением Собрания представителей сельского поселения Бобровка от 06 декабря 2013 года № 316, а также распоряжением главы администрации сельского поселения Бобровка  от 9 сентября 2014 года № 33 «О порядке и сроках составления проекта бюджета сельского поселения Бобровка на 2015 года и на плановый период 2016 и 2017 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики сельского поселения Бобровка на 2015 год и плановый период 2016  и 2017 годов (прилагается).

2. Администрации сельского поселения Бобровка осуществлять формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений налоговой и бюджетной политики сельского поселения Бобровка на 2015 год и плановый период 2016 и 2017годов.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Бобровские вести».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Бобровка                                              И.Д. Нестёркин
Утверждено
постановлением администрации сельского поселения Бобровка

от 05.11.2014 г. № 150
Основные направления налоговой и бюджетной политики
сельского поселения Бобровка на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов
Настоящие основные направления сформированы в соответствии с основными  направлениями бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014, Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 N 2593-р.
1.Основные цели и задачи бюджетной и

налоговой политики на 2015-2017 годы

Основными целями и задачами  бюджетной политики, обозначенных в основных направлениях бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014, являются обеспечение устойчивости бюджета поселения и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Достижению данной цели будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала сельского поселения Бобровка, формирование и исполнение  бюджета сельского поселения на основе  муниципальных программ, неуклонное соблюдение основных подходов при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов.

       Одной из важнейших задач в современных условиях является соблюдение взвешенной долговой политики, направленной на ограничение размера муниципального долга сельского поселения Бобровка  и дефицита бюджета поселения с учетом требований бюджетного законодательства.
2. Совершенствование  нормативно-правового регулирования бюджетного процесса и налоговой политики сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский.
В связи с запланированным на федеральном уровне совершенствованием бюджетного законодательства, подготовкой новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации в предстоящем периоде предстоит обеспечить приведение нормативных правовых актов сельского поселения Бобровка в соответствие с федеральными требованиями.

Основными целями налоговой политики сельского поселения Бобровка – являются сохранение  долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский, получение необходимого объема бюджетных расходов.

Важным направлением реализации налоговой политики является совершенствование имущественного налогообложения  физических лиц на основе проведения подготовительной работы. Введение налога на недвижимое имущество, налоговой базой по которому будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества, предполагает переходный период - постепенное введение налога по мере готовности. Концепция перехода учитывает подходы и задачи, предусмотренные в федеральных документах.

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности налоговых расходов - выпадающих доходов бюджета, обусловленных применением налоговых льгот и иных инструментов, установленных органами местного самоуправления, а также приняты меры по отмене их неэффективности.

Расширение налогового потенциала  предусматривается за счет реализации мер по  снижению задолженности хозяйствующих субъектов и физических лиц по платежам в бюджет.

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального законодательства о налогах и сборах и внесения соответствующих изменений в муниципальные правовые акты.

Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части  бюджета сельского поселения Бобровка и снижением недоимки.
3. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский,  предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Самарской области .
Решение приоритетных задач муниципальной политики - в первую очередь безусловное обеспечение реализации Указов Президента Российской Федерации. В 2015-2017 годах расходы будут возрастать. В их числе по приоритетным направлениям:

повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечение режима экономного и рационального использования бюджетных средств ;
повышения эффективности стимулирующих выплат к заработной платес учетом результативности и качества труда;

внедрение регулярной практики оценки эффективности бюджетных расходов и показателей, характеризующих качество и (или) объём (состав) оказываемых физическим и (или) юридическим лицам муниципальных услуг.

В целях обеспечения деятельности  муниципальных учреждений и повышения качества оказания  муниципальных услуг планируется переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных  услуг (работ) физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг (работ) и единых нормативов финансовых затрат.
4. Повышение эффективности

и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе - с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств  и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления сельского поселения Бобровка и муниципальных  учреждений сельского поселения, в том числе за счет нормирования ряда текущих аппаратных расходов;

оптимизация расходов местного бюджета, направляемых муниципальным бюджетным  учреждениям поселения  в форме субсидий на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг;

планирование расходов на капитальный ремонт по объектам муниципальной собственности только с высокой степенью готовности и наличием проектно-сметной документации с положительным заключением экспертизы;

применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.
5. Развитие межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на обеспечение стабильности финансовых взаимоотношений с местными бюджетами, обеспечение сбалансированности бюджета  сельского поселения Бобровка, усиление выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов.

Финансовое обеспечение первоочередных расходов  бюджета сельского поселения Бобровка будет осуществляться через предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, которая направляется на сглаживание диспропорций в уровне финансовых возможностей местного  бюджета.

В предстоящем периоде  требуется проведение крайне взвешенной бюджетной политики, в том числе в части реалистичности принятия плановых заданий по доходам, первоочередного финансового обеспечения социально значимых расходов, обязательств по реализации программных указов Президента Российской Федерации, приоритизации расходов бюджетов.

В условиях имеющихся рисков сбалансированности бюджета органы местного самоуправления  сельского поселения Бобровка должны обеспечить направление дополнительных поступлений по доходам на полное обеспечение первоочередных расходов и снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение расходных обязательств.

6. Повышение прозрачности и открытости

бюджетного процесса

В целях модернизации бюджетного процесса сельского поселения Бобровка с 2015 года будет внедряться современная автоматизированная система управления  муниципальными финансами, которая за счет использования современных телекоммуникационных технологий позволит объединить в единое информационное пространство всех участников бюджетного процесса сельского поселения Бобровка и обеспечить эффективную интеграцию с федеральными и региональными информационными системами.

Наряду с формированием и исполнением бюджета поселения в программном формате внедрение этой системы предоставит гражданам возможность получения в доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

В целях обеспечения открытости и подконтрольности бюджетного процесса продолжится проведение публичных слушаний по обсуждению проекта  бюджета сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский , отчета о его исполнении.

Утверждено
постановлением администрации сельского поселения Бобровка
от 19 августа  2013 г. № 198
Методика
прогнозирования  доходов бюджета сельского поселения Бобровка

Настоящая Методика прогнозирования доходов бюджета сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский (далее - Методика) подготовлена в целях реализации принципа достоверности бюджета сельского поселения Бобровка в части прогнозирования доходов бюджета и применяется при подготовке проекта бюджета сельского поселения Бобровка на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз доходов бюджета сельского поселения Бобровка в рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов одним из следующих способов:

- исходя из фактических поступлений;

- исходя из налогооблагаемой базы и ставок налогов, установленных налоговым законодательством.

Перечень доходов бюджета сельского поселения Бобровка, а также способы расчетов и используемые при этом макроэкономические показатели приведены в таблице 1.

Прогноз доходов по отдельным налоговым и неналоговым доходам бюджета сельского поселения Бобровка определяется вне рамок данной Методики.
Основой расчета потенциала дохода являются:

1. Показатели прогноза социально-экономического развития сельского поселения Бобровка на среднесрочную перспективу.

2. Ожидаемый объем поступлений налогов, сборов и неналоговых доходов в текущем финансовом году.

3.  Индексы-дефляторы потребительских цен.

4. Данные о поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет сельского поселения Бобровка за отчетный год, отчетный период текущего финансового года.

5. Данные о недоимке по налогам, сборам и иным обязательным платежам на последнюю отчетную дату.

6. Данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату (отчеты налоговых органов о налоговой базе и структуре начислений).
Прогнозирование доходов исходя из фактических поступлений

Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения Бобровка  исходя из фактических поступлений осуществляется на основе данных о фактических поступлениях в бюджет сельского поселения в последнем отчетном году путем приведения их к условиям планируемого года.

Расчет прогноза доходов бюджета сельского поселения Бобровка по отдельным доходам производится по следующей формуле:

ПД = (ФД + ДД) x К + Н, где

ПД - прогноз отдельных доходов бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год;

ФД - фактическое поступление дохода в бюджет муниципального образования за последний отчетный период;

ДД - сумма дополнительного поступления отдельного вида дохода по причине внесения изменений в налоговое и бюджетное законодательство;

К - индекс-дефлятор роста на соответствующий финансовый год, используемый при расчете отдельных видов доходов;

Н - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки), возможной к взысканию.

Таблица 1
Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения,

осуществляемое  исходя из фактических поступлений

	Наименование дохода
	Макроэкономические показатели,
используемые при расчете

	Налог на имущество физических лиц
	Индекс потребительских цен

	Государственная пошлина
	Индекс потребительских цен

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	Индекс потребительских цен

Прогнозирование доходов исходя из налогооблагаемой базы и ставок налогов, установленных налоговым законодательством

Прогнозирование доходов осуществляется на основе базы налогообложения по установленным ставкам, предоставления налоговых льгот, погашения налоговых кредитов по уплате налогов в бюджет сельского поселения.

Налог на доходы физических лиц

1. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)

Прогнозирование НДФЛ на очередной финансовый год производится в соответствии с главой 23 "Налог на доходы физических лиц" Налогового кодекса РФ .

Прогноз поступлений НДФЛ в местный бюджет на очередной финансовый год рассчитывается исходя из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему финансовому году, и прогноза увеличения средней заработной платы.

Налог на имущество физических лиц

Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц на очередной финансовый год рассчитывается в соответствии  с положением Закона РФ от 9 декабря 1991 г. №2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" и решением Собрания представителей сельского поселения Бобровка от 21.12.2010 г. №45 " Об установлении  налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский".
Земельный налог

Земельный налог на очередной финансовый год прогнозируется в соответствии с положением главы 31 "Земельный налог" Налогового кодекса РФ и решением Собрания представителей сельского поселения Бобровка от 21 декабря 2010 г. №44 "Об установлении земельного налога на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский"
Для расчета поступления земельного налога используется: отчет 5-МН Межрайонной ИФНС №4 по Самарской области; информация по недоимки по налогу Межрайонной ИФНС №4 по Самарской области на последнюю дату; годовой отчет об исполнении  местного бюджета.
Государственная пошлина

Государственная пошлина на очередной финансовый год прогнозируется в соответствии с главой 25.3 "Государственная пошлина" Налогового кодекса РФ, исходя из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему, оценки исполнения в текущем году.
Неналоговые доходы
Доходы , получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения Бобровка, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.
Основой для расчета потенциала по доходам получаемым  в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения Бобровка, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков являются: статья 62 Бюджетного кодекса РФ; Земельный кодекс РФ; отчет об исполнении местного бюджета; ожидаемое поступление в текущем году, учитывающий фактическое поступление текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии, прогноз погашение задолженности до конца текущего года.

Расчет  прогнозируемой суммы арендной платы за земельные участки рассчитывается следующим способом:

Ап=SхТ, где

Ап- прогноз поступления арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году;
S- общая площадь земельных участков , планируемая к сдаче в аренду в очередном финансовом году;

Т- средний показатель единицы арендной платы за земельный участок, рассчитанный в первом полугодии текущего года. В случаи изменения размера арендной платы за земельные участки, установленного нормативными правовыми актами муниципального района Кинельский на очередной финансовый год  средний показатель единицы арендной платы за земельный участок рассчитывается с учетом изменений.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности сельского поселения Бобровка рассчитываются исходя из ожидаемого исполнения доходов по арендной плате за имущество в текущем году , с учетом ее начисления по действующим договорам аренды, фактических поступлений текущих платежей.

Прогноз   поступлений арендной платы за имущество в бюджет сельского поселения рассчитывается по формуле:
Ап=(Аож- Ар+ Аум)хК+Аз, где

АП- прогноз поступлений арендной платы за имущество в очередном финансовом году;

Аож- ожидаемое поступление арендной платы в текущем финансовом году;

Ар- объем поступлений, носящих разовый характер в текущем финансовом году ( статья 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции");

Аум- объем увеличения арендной платы за имущество в очередном финансовом году;

К- коэффициент индексации;

Аз-  прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

Доходы от продажи земельных участков, муниципальной собственности и земельных участков,  государственная собственность  на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения Бобровка.

Планирование доходы от продажи земельных участков, муниципальной собственности и земельных участков,  государственная собственность  на которые не разграничена и которые расположены в границах сельского поселения Бобровка на очередной финансовый год производится в соответствии  с законодательством РФ, нормативными правовыми актами муниципального района Кинельский.

Основой планирования   служит прогноз продаж земельных участков.
Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования составляется исходя из предполагаемых объемов межбюджетных трансфертов из областного и районного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц

1